



平成 19 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 日東エフシー株式会社
コード番号 4033

上場取引所 東証二部・名証二部
URL <http://www.nittofc.co.jp>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 渡邊 要 TEL(052) 661 4381
問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 杉本 智

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 19 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	14,336	(1.9)	1,323	(15.6)	1,632	(23.3)	935	(8.9)
18年9月期第3四半期	14,073	(4.5)	1,144	(18.9)	1,324	(18.6)	858	(-)
18年9月期	18,663	-	1,454	-	1,715	-	865	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第3四半期	32	24	-	-
18年9月期第3四半期	29	59	-	-
18年9月期	29	82	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年9月期第3四半期	44,342		37,503		84.1		1,286 42	
18年9月期第3四半期	43,975		36,699		83.0		1,257 94	
18年9月期	43,863		36,767		83.4		1,260 60	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第3四半期	953	253	435	5,698
18年9月期第3四半期	515	1,465	477	6,110
18年9月期	768	2,408	480	5,431

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円 銭	
18年9月期第3四半期	-	
19年9月期第3四半期	-	

3. 平成 19 年 9 月期の連結業績予想 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	17,500	6.2	1,300	10.6	1,630	5.0	940	8.7	32	41

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における業績は、主力の肥料事業において、主要輸入原料や原油価格の高騰、円安推移の継続等のコストアップ要因を反映し、業界全体として、例年を上回る製品価格の上方改定を 7 月に控えた需要の盛り上がりにより積極的に対応したことに加え、化学品事業が前半期の好調さを持続できた結果、両事業で増収となりました。

一方、既報の通り、昨年末の事業活動終了を経て、現在清算手続き中の水産加工事業につきましては、大幅減収となりました。

これらにより、全体として増収増益を確保し、売上高 143 億 36 百万円（前年同期比 1.9% 増）、営業利益 13 億 23 百万円（前年同期比 15.6% 増）、経常利益 16 億 32 百万円（前年同期比 23.3% 増）、四半期純利益は 9 億 35 百万円（前年同期比 8.9% 増）となりました。

セグメント別売上高の状況は、以下のとおりであります。

事業の種類別 セグメントの名称	当第 3 四半期	前第 3 四半期	増減		(参考)平成 18 年 9 月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
肥料事業	9,435	8,958	476	5.3	11,905
不動産等事業	1,687	1,818	130	7.2	2,441
水産加工事業	1,088	2,059	970	47.1	2,721
化学品事業	2,124	1,236	888	71.9	1,595
合 計	14,336	14,073	263	1.9	18,663

(注) 従来、工業用原材料等の輸入・販売事業は、全セグメントの売上高の 10%未満であったため、「その他の事業」として表示しておりましたが、当該事業の売上高が全セグメントの売上高の 10%以上となったため、当第 3 四半期よりセグメントの名称を「化学品事業」へ変更しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における連結ベースの総資産は、前連結会計年度末に比べ 4 億 78 百万円増加し 443 億 42 百万円となりました。これは主に、売掛金及び受取手形が 6 億 62 百万円、投資有価証券が 6 億 91 百万円増加したことや、たな卸資産が 4 億 38 百万円、有形固定資産が 5 億 6 百万円減少したこと等によるものであります。

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ 2 億 57 百万円減少し 68 億 38 百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が 4 億 70 百万円、その他有価証券評価差額金が 2 億 73 百万円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ 7 億 35 百万円増加し 375 億 3 百万円となりました。この結果、自己資本比率は 84.1%（前連結会計年度末 83.4%）となりました。

利益剰余金の変動状況につきましては、四半期純利益により 9 億 35 百万円増加し、配当金の支払により 4 億 64 百万円減少した結果、前連結会計年度末に比べ 4 億 70 百万円増加し 200 億 10 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

当第 3 四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 2 億 66 百万円増加し 56 億 98 百万円（前連結会計年度末比 4.9%増）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における営業活動による資金の増加は 9 億 53 百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益に減価償却費、長期前払費用償却費、減損損失を加えた資金の源泉が 21 億 65 百万円ありましたが、たな卸資産の減少から売上債権の増加及び仕入債務の減少を差し引いた資金の減少が 5 億 2 百万円、法人税等の支払により 6 億 71 百万円それぞれ資金の減少があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における投資活動による資金の減少は 2 億 53 百万円となりました。これは主に、債券の取得による支出や、投資事業組合の分配による収入、丸新商事(株)の工場売却による収入があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における財務活動による資金の減少は、4 億 35 百万円となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

3．連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、現時点において概ね計画通りに推移しており、平成 19 年 5 月 24 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上方法：一部簡便的な方法を採用しております。

法人税等の計算方法：法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成 18 年 9 月期 第 3 四半期末〕		当四半期末 〔平成 19 年 9 月期 第 3 四半期末〕		増 減		(参考) 前期末 (平成 18 年 9 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	6,110		5,698		412		5,431	
2 受取手形及び売掛金	5,246		6,117		870		5,454	
3 有価証券	-		1,198		1,198		1,000	
4 たな卸資産	4,657		3,912		744		4,351	
5 その他	468		468		0		470	
流動資産合計	16,483	37.5	17,395	39.2	912	5.5	16,708	38.1
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 土地	14,202		14,060		141		14,105	
2 その他	5,985		5,206		779		5,667	
有形固定資産合計	20,188	45.9	19,267	43.5	921	4.6	19,773	45.1
(2) 無形固定資産	808	1.8	730	1.6	78	9.7	817	1.8
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	5,191		5,903		711		5,211	
2 長期前払費用	520		340		180		474	
3 繰延税金資産	97		14		83		194	
4 その他	685		691		5		683	
投資その他の資産合計	6,494	14.8	6,948	15.7	453	7.0	6,563	15.0
固定資産合計	27,492	62.5	26,946	60.8	545	2.0	27,154	61.9
資産合計	43,975	100.0	44,342	100.0	366	0.8	43,863	100.0

科 目	前年同四半期末 〔平成 18 年 9 月期〕 第 3 四半期末		当四半期末 〔平成 19 年 9 月期〕 第 3 四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成 18 年 9 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,594		2,284		310		2,542	
2 未払金	588		642		53		553	
3 未払法人税等	246		317		71		349	
4 賞与引当金	373		336		37		245	
5 その他	716		707		8		687	
流動負債合計	4,519	10.3	4,288	9.6	230	5.1	4,379	10.0
固定負債								
1 役員退職慰労引当金	215		233		17		221	
2 長期前受収益	1,854		1,676		178		1,809	
3 連結調整勘定	63		-		63		56	
4 負ののれん	-		35		35		-	
5 その他	622		604		17		628	
固定負債合計	2,756	6.2	2,549	5.8	206	7.5	2,716	6.2
負債合計	7,275	16.5	6,838	15.4	437	6.0	7,095	16.2
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	7,410	16.9	7,410	16.7	-	-	7,410	16.9
2 資本剰余金	9,101	20.7	9,101	20.5	0	0.0	9,101	20.7
3 利益剰余金	19,532	44.4	20,010	45.2	477	2.4	19,539	44.6
4 自己株式	111	0.3	118	0.3	7	6.8	113	0.3
株主資本合計	35,933	81.7	36,403	82.1	469	1.3	35,937	81.9
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	561	1.3	904	2.0	343	61.1	630	1.4
2 繰延ヘッジ損益	-	-	0	0.0	0	-	0	0.0
評価・換算差額等合計	561	1.3	904	2.0	343	61.1	630	1.4
少数株主持分	204	0.5	195	0.5	9	4.5	199	0.5
純資産合計	36,699	83.5	37,503	84.6	803	2.2	36,767	83.8
負債、純資産合計	43,975	100.0	44,342	100.0	366	0.8	43,863	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成 18 年 9 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 19 年 9 月期〕 第 3 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 18 年 9 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	14,073	100.0	14,336	100.0	263	1.9	18,663	100.0
売上原価	10,959	77.9	11,190	78.1	231	2.1	14,606	78.3
売上総利益	3,113	22.1	3,146	21.9	32	1.0	4,056	21.7
販売費及び一般管理費	1,969	14.0	1,822	12.7	146	7.4	2,602	13.9
営業利益	1,144	8.1	1,323	9.2	178	15.6	1,454	7.8
営業外収益	225	1.6	327	2.3	101	45.0	313	1.7
営業外費用	45	0.3	17	0.1	27	60.8	52	0.3
経常利益	1,324	9.4	1,632	11.4	308	23.3	1,715	9.2
特別利益	139	1.0	29	0.2	110	79.2	143	0.8
特別損失	21	0.1	80	0.6	59	274.6	436	2.4
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,442	10.3	1,581	11.0	138	9.6	1,422	7.6
税金費用	593	4.2	649	4.5	55	9.4	571	3.1
少数株主損失	9	0.0	3	0.0	6	63.6	14	0.1
四半期(当期) 純利益	858	6.1	935	6.5	76	8.9	865	4.6

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成 19 年 9 月期第 3 四半期)

(単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 9 月 30 日 残高	7,410	9,101	19,539	113	35,937	630	0	630	199	36,767
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			464		464					464
当期純利益			935		935					935
自己株式の取得				5	5					5
自己株式の処分		0		0	1					1
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)						273	0	273	4	269
当四半期中の変動額 合計		0	470	4	466	273	0	273	4	735
平成 19 年 6 月 30 日 残高	7,410	9,101	20,010	118	36,403	904	0	904	195	37,503

(参考)平成 18 年 9 月期

(単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成 17 年 9 月 30 日 残高	7,410	9,101	19,146	98	35,559	614		614	215	36,389
連結会計年度中の変 動額										
剰余金の配当			464		464					464
役員賞与の支給			7		7					7
当期純利益			865		865					865
自己株式の取得				15	15					15
自己株式の処分		0		0	0					0
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中の変動額(純額)						15	0	15	15	0
連結会計年度中の変 動額合計		0	392	15	377	15	0	15	15	377
平成 18 年 9 月 30 日 残高	7,410	9,101	19,539	113	35,937	630	0	630	199	36,767

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

区 分	前年同四半期 〔平成 18 年 9 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 19 年 9 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 18 年 9 月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,442	1,581	1,422
2 減価償却費	459	389	619
3 長期前払費用償却費	121	121	161
4 減損損失	-	74	292
5 売上債権の増減額(増加：)	576	695	784
6 たな卸資産の増減額(増加：)	587	438	281
7 仕入債務の増減額(減少：)	310	245	259
8 その他	32	143	302
小 計	1,138	1,519	1,386
9 利息及び配当金の受取額	42	106	55
10 利息の支払額	0	0	0
11 法人税等の支払額	665	671	672
営業活動によるキャッシュ・フロー	515	953	768
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の取得による支出	-	2,696	999
2 有価証券の売却による収入	-	2,497	-
3 有形固定資産の取得による支出	239	99	269
4 有形固定資産の売却による収入	119	257	122
5 無形固定資産の取得による支出	0	48	0
6 投資有価証券の取得による支出	1,537	502	1,539
7 投資有価証券の売却等による収入	176	7	186
8 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	11	-
9 投資事業組合の分配による収入	-	322	106
10 その他(純額)	16	1	16
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,465	253	2,408
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入れによる収入	-	35	-
2 長期借入金の返済による支出	-	0	-
3 自己株式の取得による支出(純額)	12	4	15
4 配当金の支払額	464	464	464
5 少数株主への配当金の支払額	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	477	435	480
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	14
現金及び現金同等物の増加額(減少：)	1,427	266	2,106
現金及び現金同等物の期首残高	7,538	5,431	7,538
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,110	5,698	5,431

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成 19 年 9 月期第 3 四半期）

（単位：百万円未満切り捨て）

	肥料事業	不動産等 事業	水産加工 事業	化学品 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,435	1,687	1,088	2,124	14,336	(-)	14,336
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	235	0	-	235	(235)	-
計	9,435	1,923	1,089	2,124	14,572	(235)	14,336
営業費用	8,628	1,238	1,078	1,995	12,942	70	13,013
営業利益	806	684	10	128	1,630	(306)	1,323

- (注) 1 従来、工業用原材料等の輸入・販売事業は、全セグメントの売上高の 10%未満であったため、「その他の事業」として表示しておりましたが、当該事業の売上高が全セグメントの売上高の 10%以上となったため、当四半期よりセグメントの名称を「化学品事業」へ変更しております。
- 2 水産加工事業は、平成 18 年 12 月末をもって事業活動を終了しております。

前年同四半期（平成 18 年 9 月期第 3 四半期）

（単位：百万円未満切り捨て）

	肥料事業	不動産等 事業	水産加工 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,958	1,818	2,059	1,236	14,073	(-)	14,073
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	279	1	-	281	(281)	-
計	8,958	2,098	2,061	1,236	14,354	(281)	14,073
営業費用	8,193	1,469	2,100	1,184	12,948	(19)	12,928
営業利益又は営業損失	764	629	39	51	1,406	(261)	1,144

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期及び当第 3 四半期において、当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び支店がないため該当事項はありません。

〔海外売上高〕

前年同四半期及び当第 3 四半期において、海外売上高は、連結売上高の 10%未満のため、その記載を省略しております。